
Infor LN Guida utente per
Impostazione degli articoli



© Copyright 2021 Infor
Tutti i diritti riservati. Nessuna parte della presente pubblicazione potrà essere riprodotta, archiviata in sistemi di recupero
o inoltrata in alcun modo o tramite alcun mezzo inclusi, senza limitazioni, fotocopie o registrazioni, previo consenso scritto
di Infor

Avvertenze
Il materiale contenuto nella presente pubblicazione (inclusa qualsiasi informazione supplementare) costituisce e contiene
informazioni confidenziali e di proprietà di Infor.
Accedendo al materiale allegato (inclusa qualsiasi modifica, traduzione o adattamento) l'utente riconosce e accetta che
il materiale in questione e tutto quanto ad esso collegato, come copyright, segreti aziendali e tutti gli altri diritti, titolo e
interessi relativi sono di proprietà esclusiva di Infor e che l'utente non acquisirà diritto alcuno, titolo o interesse relativamente
al materiale (inclusa qualsiasi modifica traduzione o adattamento) tramite revisione dello stesso, oltre il diritto non esclusivo
di utilizzo del materiale unicamente in connessione con la licenza acquisita e di utilizzo del software fornito alla società
di appartenenza da Infor (come applicabile) nei termini stabiliti da un accordo separato ('Scopo').
Inoltre, accedendo al materiale allegato, l'utente riconosce e accetta che il materiale in questione dovrà essere utilizzato
nella più completa riservatezza e che l'utilizzo dello stesso sarà limitato dalle indicazioni fornite nell'accordo sopra
menzionato.
Sebbene Infor abbia fatto quanto possibile per assicurare che il materiale contenuto nella presente pubblicazione sia
accurato e completo, Infor non può garantire che le informazioni contenute nel presente documento siano complete, che
non contengano errori tipografici o di altra natura o che il documento risponda alle esigenze specifiche di ogni singolo
utente. In virtù di quanto sopra, Infor declina ogni responsabilità per perdita di dati o danni, a persone o entità, derivanti
o collegati a errori o omissioni contenute nella presente pubblicazione (inclusa qualsiasi informazione supplementare),
che tali errori o omissioni derivino da negligenza, incidente o da qualsiasi altra causa.

Riconoscimenti dei marchi registrati
Tutti gli altri nomi di società, prodotti, commerci o servizi menzionati possono essere marchi o marchi registrati dei rispettivi
proprietari.

Informazioni sulla pubblicazione

comitemsug (Ucomitemsug)Codice documento

10.7 (10.7)Rilascio

9 agosto 2022Data di pubblicazione



 
Informazioni sul documento

.................7Capitolo 1 Panoramica........................................................................................................

.................7Dati articolo..................................................................................................................

.................7Dati articolo globali e locali................................................................................

.................8Impostazione dei dati articolo - con funzionalità multisito attiva........................

.................8Impostazione dei dati articolo - con funzionalità multisito disattiva....................

.................8Copia dei dati articolo........................................................................................

.................9Dati articolo facoltativi........................................................................................

...............11Capitolo 2 Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva).............................

...............11Nuovi articoli in un ambiente multisito - flusso del processo.......................................

...............11Valori predefiniti articolo...............................................................................................

...............11Impostazione dei valori predefiniti articolo per l'ambiente multisito...................

...............14Valori predefiniti articolo per sito e ufficio...........................................................

...............17Dati articolo..................................................................................................................

...............17Impostazione dei dati articolo per l'ambiente multisito.......................................

...............19Dati articolo per sito e ufficio..............................................................................

...............23Capitolo 3 Impostazione degli articoli (funzionalità multisito non attiva).....................

...............23Impostazione dei dati articolo......................................................................................

...............25Capitolo 4 Copia degli articoli............................................................................................

...............25Copia dei dati articolo..................................................................................................

...............25Copia di un articolo............................................................................................

...............25Copia di un articolo in un sito.............................................................................

...............26Copia di un articolo in un ufficio.........................................................................

...............27Copia di un articolo tra siti..................................................................................

...............27Copia di un articolo tra uffici...............................................................................

...............28Copia di tutti gli articoli tra siti............................................................................

...............29Capitolo 5 Dati facoltativi....................................................................................................

Sommario



...............29Dati articolo facoltativi..................................................................................................

...............29Articoli alternativi................................................................................................

...............29Origine fornitura per data di validità...................................................................

...............29Articoli di attrezzatura........................................................................................

...............30Sistemi di codifica articoli...................................................................................

...............30Dati di raggruppamento articoli..........................................................................

...............30Segnali articolo..................................................................................................

...............30Articoli Elenco....................................................................................................

...............30Articoli produttore...............................................................................................

...............30Modifica globale di assegnazioni articoli............................................................

...............31Schema stagionale per scorte di sicurezza e domanda....................................

...............31Articoli con numero di serie................................................................................

...............33Appendice A Glossario.......................................................................................................
 

Indice



In questo documento viene descritto il processo di impostazione dei dati degli articoli.

Prerequisiti
Benché la lettura di questo manuale non richieda una conoscenza specifica del software LN, una
conoscenza generale delle funzionalità di Infor LN può essere di aiuto nella comprensione.

Documenti correlati
Utilizzare questo manuale come riferimento principale per l'impostazione dei dati relativi agli articoli.
Per informazioni non contenute nel presente manuale, consultare le edizioni correnti dei seguenti manuali:
 ▪ Guida utente per Dati principali vendite U9839 IT

▪ Guida utente per Dati principali acquisti U9817 IT

▪ Guida utente per Articoli con numero di serie U9837 IT
▪ Guida utente per Attivazione siti
▪ Guida utente per Strutture aziendali

Modalità di consultazione
Questo manuale è stato creato accorpando alcuni argomenti della Guida in linea.

Un testo in corsivo seguito da un numero di pagina rappresenta un collegamento ipertestuale a un'altra
sezione del presente documento.

La sottolineatura di un termine indica un collegamento alla relativa definizione di glossario. Se si consulta
questo manuale in linea, è possibile fare clic sul termine sottolineato per visualizzare la definizione
disponibile nel glossario in fondo al presente manuale.

Commenti?
La documentazione fornita viene controllata e migliorata di continuo. Sono apprezzati commenti/richieste
da parte dell'utente in relazione al presente documento o agli argomenti trattati. Eventuali commenti
possono essere inviati all'indirizzo di posta elettronica riportato di seguito: documentation@infor.com .

Nel messaggio di posta elettronica indicare il numero e il titolo del documento. Informazioni più specifiche
ci consentiranno di fornire feedback in modo efficiente.

Contattare Infor
In caso di domande sui prodotti Infor, visitare il portale Infor Xtreme Support all’indirizzo www.infor.com/
inforxtreme .

Se dopo il rilascio del prodotto verranno apportate modifiche al documento, la nuova versione sarà
pubblicata su questo sito Web. Si consiglia pertanto di controllare periodicamente tale sito Web per
avere una documentazione aggiornata.

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 5

Informazioni sul documento

mailto:documentation@infor.com
http:__www.infor.com_inforxtreme
http:__www.infor.com_inforxtreme


In caso di commenti sulla documentazione Infor, inviare una e-mail all’indirizzo documentation@infor.
com .

6 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Informazioni sul documento

mailto:documentation@infor.com
mailto:documentation@infor.com


Dati articolo

Le società possono includere più unità aziendali in diverse ubicazioni e Paesi. In ogni ubicazione la
gestione logistica di un articolo può essere diversa da quella amministrativa. Di seguito sono riportati
alcuni esempi:
 ▪ L'articolo è acquistato da fornitori diversi a un prezzo diverso

▪ L'articolo è prodotto utilizzando prodotti semifiniti diversi
▪ L'articolo è prodotto utilizzando macchinari diversi
▪ L'articolo è gestito in modo diverso negli ordini di acquisto, vendita o assistenza

Se la società utilizza la funzionalità multisito, le ubicazioni vengono definite utilizzando siti e reparti
(uffici). Anche gli articoli utilizzati in queste ubicazioni devono essere impostati per sito e per ufficio. Di
conseguenza, se si utilizza la funzionalità multisito, è necessario specificare i dati articolo sia a livello
globale, ovvero di società, sia a livello locale, ovvero di sito e ufficio. Se non si utilizza la funzionalità
multisito, i dati articolo vengono specificati solo a livello globale.

Dati articolo globali e locali
I dati articolo globali includono i dati articolo gestiti centralmente a livello di società, ad esempio codice
articolo e descrizione, tipo di articolo, gruppo di articoli, unità di misura, nonché impostazioni relative a
configurazione, personalizzazione, identificatori di configurazione, sistema di ordine, rintracciabilità,
pegging e controllo delle modifiche tecniche. Se si utilizza la funzionalità multisito, è necessario specificare
i siti e gli uffici che possono immagazzinare, acquistare, produrre e vendere un articolo.

È possibile specificare i dati articolo locali soltanto se si utilizza la funzionalità multisito. I dati articolo
locali sono dati gestiti localmente a livello di sito e ufficio. Tali dati sono, ad esempio, il gruppo di prodotti,
l'origine di fornitura e tutti i dati specifici di un determinato Paese. È possibile specificare la modalità di
immagazzinamento, acquisto, produzione e vendita di un articolo.

Sia a livello globale che locale, è possibile specificare le entità secondarie dei dati articolo, ovvero i dati
articolo specifici dei diversi package di LN, ad esempio dati articolo dei package Vendite, Produzione
e Acquisti per sito.

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 7

1
Capitolo 1
Panoramica



Nota
Tutti gli articoli utilizzati in una società sono visibili nella sessione Panoramica Articoli (tcibd0501m000).

Se si desidera gestire i dati articolo solo a livello globale anziché a livello locale, in varie sessioni relative
ai dati articolo per sito e per ufficio, è possibile specificare che si desidera utilizzare i dati articolo a livello
globale per il sito o l'ufficio in questione. Di conseguenza, le modifiche apportate ai dati articolo a livello
di società vengono sincronizzate automaticamente a livello di sito o ufficio.

Impostazione dei dati articolo - con funzionalità multisito attiva
Se la società utilizza la funzionalità multisito, è necessario specificare i dati articolo sia a livello globale
(società) che a livello locale (sito, ufficio).

Nella tabella seguente sono riepilogati gli argomenti relativi all'impostazione degli articoli per l'ambiente
multisito:

Vedere Nuovi articoli in un ambiente multisito - flusso del processo
(pag. 11)

Flusso del processo Articolo

Vedere:Valori predefiniti articolo
▪ Impostazione dei valori predefiniti articolo per l'ambiente multisito

(pag. 11)
▪ Valori predefiniti articolo per Sito (pag. 14)
▪ Valori predefiniti articolo per Ufficio (pag. 16)

Vedere:Dati articolo
▪ Impostazione dei dati articolo per l'ambiente multisito (pag. 17)
▪ Dati articolo per Sito (pag. 19)
▪ Dati articolo per Ufficio (pag. 20)

Impostazione dei dati articolo - con funzionalità multisito disattiva
Se la società non utilizza la funzionalità multisito, i dati articolo vengono specificati solo a livello globale.
Vedere Impostazione dei dati articolo (pag. 23).

Copia dei dati articolo
Anziché creare nuovi articoli in base ai valori predefiniti, è possibile crearli copiando articoli esistenti.
Vedere Copia dei dati articolo (pag. 25).

8 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Panoramica



Dati articolo facoltativi
L'utilizzo di alcuni dati articolo è facoltativo, a seconda delle specifiche situazioni. Vedere Dati articolo
facoltativi (pag. 29).

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 9

Panoramica



10 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Panoramica



Nuovi articoli in un ambiente multisito - flusso del
processo
Nel seguente diagramma è riportato l'intero flusso del processo per la creazione di nuovi dati articolo
in un ambiente multisito:

Valori predefiniti articolo
Impostazione dei valori predefiniti articolo per l'ambiente multisito
Se si utilizza la funzionalità multisito, i dati articolo includono sia i dati articolo globali, ovvero a livello di
società, sia quelli locali, ovvero a livello di sito e ufficio.

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 11

2
Capitolo 2
Impostazione degli articoli (funzionalità
multisito attiva)



È possibile specificare manualmente i dati articolo oppure generarli da valori predefiniti. Se si impostano
valori predefiniti, è possibile ridurre il numero di dati articolo da specificare ogni volta che si aggiunge
un nuovo articolo. I valori predefiniti articolo includono anche le impostazioni per generare dati articolo
a livello locale in base ai dati specificati a livello globale. A livello locale è possibile modificare i dati
articolo recuperati dal livello globale.

Impostazione

Istruzione 1: Codici articolo segmentati
Per utilizzare codici articolo segmentati, è innanzitutto necessario impostare i segmenti del codice articolo
nella sessione Domini suddivisi in segmenti (ttgfd4122m000) del package Tools. È quindi necessario
specificare i segmenti nella sessione Segmentazione codice articolo (tcibd0500m000).

Istruzione 2: Gruppi articoli
Specificare i gruppi di articoli nella sessione Gruppi articoli (tcmcs0123m000). È necessario associare
ogni articolo a un gruppo di articoli,

Istruzione 3: Set di unità
Specificare i set di unità necessari per gli articoli nella sessione Set di unità (tcmcs0106m000), quindi
collegare unità ai set di unità nella sessione Unità per Set di unità (tcmcs0112m000).

Istruzione 4: Dati articolo predefiniti globali
Impostare i valori predefiniti articolo a livello globale per una combinazione tipo di articolo/gruppo di
articoli nelle sessioni Articoli - Valori predefiniti (tcibd0102m000) e Valori predefiniti articolo
(tcibd0502m000).

Fare clic sui pulsanti nella casella di gruppo Entità secondarie al fine di specificare i dati articolo
predefiniti anche per entità secondaria.

I pulsanti fanno riferimento alle seguenti entità secondarie e alle relative sessioni:
 ▪ Vendite

Articolo - Valori predefiniti vendite (tdisa0102s000)
▪ Progetto

Articolo - Valori predefiniti progetto (tppdm0106s000)
▪ Ordinazione

Articoli - Valori predefiniti ordinazione (tcibd2101m000)
▪ Produzione

Articoli - Valori predefiniti produzione (tiipd0102m000)
▪ Acquisti

Articoli - Valori predefiniti acquisti (tdipu0102m000)
▪ Magazzino

Articolo - Valori predefiniti magazzino (whwmd4101s000)

12 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)



▪ Trasporto
Articoli - Valori predefiniti trasporto (fmfmd1101m000)

▪ Assistenza
Articoli - Valori predefiniti assistenza (tsmdm2105m000)

▪ Qualità
Articoli - Valori predefiniti qualità (qmptc0117m000)

▪ Strumento
Strumento - Valori predefiniti (titrp0109m000)

Nota: la disponibilità di dati articolo predefiniti globali per entità secondaria, indicata da un segno di
spunta verde accanto all'entità secondaria, non implica automaticamente la creazione dei dati articolo
globali per entità secondaria. I dati articolo predefiniti globali per entità secondaria vengono creati soltanto
se per l'entità secondaria è selezionata anche la casella di controllo Crea, nella casella di gruppo Entità
secondarie, della sessione Valori predefiniti articolo (tcibd0502m000).

Istruzione 5: Dati articolo predefiniti locali
I valori predefiniti articolo possono includere anche dati locali, ad esempio siti, uffici vendite e uffici di
assistenza predefiniti. Di conseguenza, nella sessione Valori predefiniti articolo (tcibd0502m000) è
possibile specificare i siti, le unita aziendali, i gruppi di pianificazione, gli uffici acquisti, gli uffici vendite
e gli uffici di assistenza predefiniti da collegare alla combinazione tipo di articolo/gruppo di articoli
specificata in precedenza.

La sessione Valori predefiniti articolo (tcibd0502m000) include le seguenti schede:
 ▪ Controllo e valori predefiniti articolo per Sito

In questa scheda è possibile specificare e visualizzare i siti predefiniti collegati alla
combinazione tipo di articolo/gruppo di articoli selezionata. Fare clic sul pulsante Vai a dettagli
di una riga per specificare la modalità di controllo e inserimento dei dati articolo predefiniti per
sito nella sessione Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000).

▪ Unità aziendali
Fa riferimento alla sessione Articoli - Valori predefiniti determinazione costi (ticpr0108m000).
In questa scheda è possibile visualizzare i dati predefiniti di determinazione dei costi generati
in base all'unità aziendale collegata al magazzino nella sessione Articoli - Valori predefiniti
ordinazione (tcibd2101m000). È necessario specificare manualmente i valori Struttura
componenti di costo standard, Ricarichi e Set costi logist. predefiniti. In questa scheda
è inoltre possibile specificare nuovi dati predefiniti di determinazione dei costi.

▪ Gruppi
Fa riferimento alla sessione Articoli - Valori predefiniti pianificazione (cprpd1110m000). In
questa scheda è possibile visualizzare i dati predefiniti di pianificazione generati in base al
gruppo di pianificazione collegato al magazzino nella sessione Articoli - Valori predefiniti
ordinazione (tcibd2101m000). È necessario specificare manualmente i valori Orizzonte ordini
e Livello del piano predefiniti. In questa scheda è inoltre possibile specificare nuovi dati
predefiniti di pianificazione.

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 13

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)



▪ Uffici acquisti
Fa riferimento alla sessione Uffici acquisti - Valori predefiniti articolo (tcibd1165s000). In questa
scheda è possibile specificare e visualizzare gli uffici acquisti predefiniti collegati alla
combinazione tipo di articolo/gruppo di articoli selezionata.

▪ Uffici vendite
Fa riferimento alla sessione Uffici vendite - Valori predefiniti articolo (tcibd1175s000). In questa
scheda è possibile specificare e visualizzare gli uffici vendite predefiniti collegati alla
combinazione tipo di articolo/gruppo di articoli selezionata.

▪ Uffici di assistenza
Fa riferimento alla sessione Reparti assistenza - Valori predefiniti articolo (tcibd1185s000).
In questa scheda è possibile specificare e visualizzare gli uffici di assistenza predefiniti collegati
alla combinazione tipo di articolo/gruppo di articoli selezionata.

Per generare automaticamente dati articolo locali per i siti e gli uffici collegati, durante l'inserimento di
un nuovo articolo nella sessione Articolo (tcibd0501m100), selezionare le seguenti caselle di controllo
nella sessione Valori predefiniti articolo (tcibd0502m000):
 ▪ Crea articolo per Sito automaticamente

▪ Crea articolo per Ufficio acquisti automaticamente
▪ Crea articolo per Ufficio vendite automaticamente
▪ Crea articolo per Ufficio di assistenza automaticamente

Istruzione 6: Dati articolo predefiniti per Sito
Impostare i dati articolo predefiniti per sito. Vedere Valori predefiniti articolo per Sito (pag. 14)

Istruzione 7: Dati articolo predefiniti per Ufficio
Impostare i dati articolo predefiniti per ufficio. Vedere Valori predefiniti articolo per Ufficio (pag. 16)

Valori predefiniti articolo per sito e ufficio

Valori predefiniti articolo per Sito

Per specificare i valori predefiniti articolo per i siti precedentemente indicati nella sessione Valori predefiniti
articolo (tcibd0502m000), eseguire le seguenti operazioni:

Istruzione 1:
Fare clic sul pulsante Vai a dettagli di una riga nella scheda Siti della sessione Valori predefiniti articolo
(tcibd0502m000). Viene avviata la sessione Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000).

Istruzione 2:
Nella sessione Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000) fare clic sul pulsante
Articolo per specificare i valori predefiniti articolo per un sito nella sessione Valori predefiniti articolo

14 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)



per Sito (tcibd1551m000). Se non si specificano valori predefiniti per un sito in questa sessione, come
valori predefiniti vengono utilizzati i dati articolo globali.

Istruzione 3:
Utilizzare i pulsanti della casella di gruppo Crea entità secondarie e valori predefiniti della sessione
Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000) al fine di specificare i dati articolo predefiniti
per entità secondaria per un sito.

I pulsanti fanno riferimento alle seguenti entità secondarie e alle relative sessioni:
 ▪ Vendite

Articolo - Valori predefiniti vendite per Sito (tdisa0182m100)
▪ Ordinazione

Articoli - Valori predefiniti ordinazione per Sito (tcibd2151m000)
▪ Produzione

Articoli - Valori predefiniti produzione per Sito (tiipd0152m000)
▪ Acquisti

Articoli - Valori predefiniti acquisti per Sito (tdipu0182m000)
▪ Magazzino

Articolo - Valori predefiniti magazzino per Sito (whwmd4109m000)
▪ Assistenza

Articoli - Valori predefiniti assistenza per Sito (tsmdm2125m100)

Nota

Riguardo ai valori predefiniti articolo per sito, tenere conto di quanto segue:
 ▪ Quando si crea un nuovo articolo, i dati articolo per entità secondaria per un sito vengono

creati soltanto se per l'entità secondaria è selezionata la casella di controllo Crea nella sessione
Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000). Pertanto, la disponibilità di dati
articolo predefiniti per entità secondaria per un sito, indicata da un segno di spunta verde
accanto all'entità secondaria, non implica automaticamente la creazione di dati articolo per
entità secondaria per il sito.

▪ Se nella sessione Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000) la casella di
controllo Crea è selezionata per una specifica entità secondaria, ma i dati articolo predefiniti
per entità secondaria non sono specificati per un sito (manca il segno di spunta verde), per
quel sito vengono utilizzati i dati articolo per entità secondaria a livello globale.

▪ Se nella sessione Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000) è selezionata
la casella di controllo Gestito a livello centrale, per il sito vengono creati a livello centralizzato
i dati articolo per entità secondaria. Le caselle di controllo Crea relative alle entità secondarie
vengono disattivate.

▪ Se nella sessione Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000) il pulsante di
un'entità secondaria è disattivato, per l'entità secondaria non sono disponibili dati articolo
predefiniti a livello globale. Di conseguenza, non è possibile specificare dati articolo predefiniti
per entità secondaria a livello di sito.

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 15

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)



Valori predefiniti articolo per Ufficio

Per specificare i valori predefiniti articolo per gli uffici acquisti, gli uffici vendite e gli uffici di assistenza
precedentemente specificati nella sessione Valori predefiniti articolo (tcibd0502m000), eseguire le
seguenti operazioni:

Istruzione 1:
Selezionare un record nella scheda Uffici acquisti, Uffici vendite o Uffici assistenza della sessione
Valori predefiniti articolo (tcibd0502m000).

Istruzione 2:
A seconda del tipo di ufficio, fare clic su Articolo - Valori predefiniti acquisto, Articolo - Valori
predefiniti vendita o Articolo - Valori predefiniti assistenza nel menu Visualizzazioni, Riferimenti, o
Azioni della scheda.

Vengono avviate le seguenti sessioni:
 ▪ Uffici acquisti

Articoli - Valori predefiniti acquisti per Ufficio (tdipu0182m100)
▪ Uffici vendite

Articoli - Valori predefiniti vendite per Ufficio vendite (tdisa0182m000)
▪ Uffici di assistenza

Articoli - Valori predefiniti assistenza per Ufficio assistenza (tsmdm2125m000)

Istruzione 3:
Specificare i valori predefiniti articolo per ufficio nelle sessioni Articoli - Valori predefiniti acquisti per
Ufficio (tdipu0182m100), Articoli - Valori predefiniti vendite per Ufficio vendite (tdisa0182m000) e Articoli
- Assistenza per Sito (tsmdm2120m100).

Dopo aver specificato i valori predefiniti per ufficio nella sessione appropriata, nelle schede Uffici
acquisti, Uffici vendite o Uffici assistenza della sessione Valori predefiniti articolo (tcibd0502m000)
viene visualizzato un segno di spunta verde per quell'ufficio.

Nota
Se nella sessione Valori predefiniti per Ufficio non si specificano valori predefiniti per un ufficio, come
valori predefiniti per quell'ufficio vengono utilizzati i dati articolo (predefiniti) per entità secondaria (acquisti,
vendite o assistenza) a livello globale.

16 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)



Dati articolo
Impostazione dei dati articolo per l'ambiente multisito
Se si utilizza la funzionalità multisito, i dati articolo includono sia i dati articolo globali, ovvero a livello di
società, sia quelli locali, ovvero a livello di sito e ufficio.

È possibile specificare manualmente i dati articolo o generarli in base a valori predefiniti. I valori predefiniti
articolo includono anche le impostazioni per generare dati articolo a livello locale in base ai dati specificati
a livello globale. A livello locale è possibile modificare i dati articolo recuperati dal livello globale.

Impostazione

Istruzione 1: Dati articolo globali
Specificare un nuovo articolo nella sessione Articoli (tcibd0501m000). Viene avviata la sessione Articolo
(tcibd0501m100), in cui è possibile specificare dati articolo globali.

A livello globale è inoltre possibile impostare dati articolo per entità secondaria. Per specificarli, fare clic
sui pulsanti della casella di gruppo Entità secondarie.

I pulsanti fanno riferimento alle seguenti entità secondarie e alle relative sessioni:
 ▪ Vendite

Articolo - Vendite (tdisa0601m000)
▪ Progetto

Articolo - Progetto (tppdm0105s000)
▪ Ordinazione

Articolo - Ordinazione (tcibd2600m000)
▪ Produzione

Articolo - Produzione (tiipd0601m000)
▪ Acquisti

Articolo - Acquisti (tdipu0601m000)
▪ Magazzino

Articolo - Magazzino (whwmd4600m000)
▪ Trasporto

Articoli - Spedizioni (fmfmd1100m000)
▪ Assistenza

Articoli - Assistenza (tsmdm2100m000)
▪ Qualità

Articoli - Dati qualità (qmptc0118m000)
▪ Strumento

Strumenti (titrp0101m000)

Se nella sessione Valori predefiniti articolo (tcibd0502m000) sono stati specificati dati articolo predefiniti
globali per la combinazione tipo di articolo/gruppo di articoli selezionata, questi dati vengono inseriti
automaticamente. È possibile utilizzare i valori predefiniti oppure modificarli in base alle esigenze.

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 17

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)



Istruzione 2: Dati articolo locali
I dati articolo possono includere anche dati locali, ad esempio siti, uffici vendite e uffici di assistenza.
Di conseguenza, nella sessione Articolo (tcibd0501m100) è possibile specificare i siti, le unita aziendali, i
gruppi di pianificazione, gli uffici acquisti, gli uffici vendite e gli uffici di assistenza da collegare all'articolo.

La sessione Articolo (tcibd0501m100) include le seguenti schede:
 ▪ Siti

In questa scheda è possibile specificare e visualizzare i siti collegati all'articolo. Fare clic sul
pulsante Vai a dettagli di una riga per specificare e gestire i dati degli articoli per sito nella
sessione Articoli per Sito (tcibd1550m000).

▪ Unità aziendali
Fa riferimento alla sessione Articolo - Determinazione costi (ticpr0107m000). In questa scheda
è possibile visualizzare i dati di determinazione dei costi generati in base all'unità aziendale
collegata al magazzino nella sessione Articolo - Ordinazione (tcibd2600m000). È necessario
specificare manualmente il valore Struttura componenti di costo standard, le caselle di
controllo Ricarico e il valore Set costi logist.. In questa scheda è inoltre possibile specificare
nuovi dati di determinazione dei costi.

▪ Gruppi
Fa riferimento alla sessione Articoli - Pianificazione (cprpd1100m000). In questa scheda è
possibile visualizzare i dati di pianificazione generati in base al gruppo di pianificazione collegato
al magazzino nella sessione Articolo - Ordinazione (tcibd2600m000). È necessario specificare
manualmente i valori Orizzonte ordini e Livello del piano. In questa scheda è inoltre possibile
specificare nuovi dati di pianificazione.

▪ Uffici acquisti
In questa scheda è possibile specificare e visualizzare gli uffici acquisti collegati all'articolo.
Fare clic sul pulsante Vai a dettagli di una riga per specificare e gestire i dati degli articoli per
ufficio acquisti nella sessione Articoli - Acquisti per Ufficio (tdipu0181m100).

▪ Uffici vendite
In questa scheda è possibile specificare e visualizzare gli uffici vendite collegati all'articolo.
Fare clic sul pulsante Vai a dettagli di una riga per specificare e gestire i dati degli articoli per
ufficio vendite nella sessione Articoli - Vendite per Ufficio (tdisa0181m000).

▪ Uffici di assistenza
In questa scheda è possibile specificare e visualizzare gli uffici di assistenza collegati all'articolo.
Fare clic sul pulsante Vai a dettagli di una riga per specificare e gestire i dati degli articoli per
ufficio di assistenza nella sessione Articoli - Assistenza per Ufficio assistenza
(tsmdm2120m000).

Se nella sessione Valori predefiniti articolo (tcibd0502m000) sono stati specificati dati articolo predefiniti
globali per la combinazione tipo di articolo/gruppo di articoli selezionata, oltre a creare i dati articolo
globali, è possibile generare anche dati articolo locali per i siti e gli uffici specificati nella sessione Valori
predefiniti articolo (tcibd0502m000).

18 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)



Nota
 ▪ I dati articolo per sito sono generati in base ai valori predefiniti specificati per il sito nella

sessione Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000). Vedere Valori predefiniti
articolo per Sito (pag. 14).

▪ I dati articolo per ufficio vengono generati in base ai valori predefiniti specificati per gli uffici,
ad esempio nelle sessioni Articoli - Valori predefiniti acquisti per Ufficio (tdipu0182m100) e
Articoli - Valori predefiniti vendite per Ufficio vendite (tdisa0182m000). Vedere Valori predefiniti
articolo per Ufficio (pag. 16).

Istruzione 3: Dati articolo per Sito
Impostare i dati articolo per sito. Vedere Dati articolo per Sito (pag. 19).

Istruzione 4: Dati articolo per Ufficio
Impostare i dati articolo per ufficio. Vedere Dati articolo per Ufficio (pag. 20).

Dati articolo per sito e ufficio

Dati articolo per Sito

Per specificare i dati degli articoli per i siti specificati in precedenza nella sessione Articolo
(tcibd0501m100), fare clic sul pulsante Vai a dettagli di una riga nella scheda Siti della sessione Articolo
(tcibd0501m100). Viene avviata la sessione Articoli per Sito (tcibd1550m000).

È possibile fare clic sui pulsanti nella casella di gruppo Entità secondarie al fine di specificare i dati
articolo anche per entità secondaria per un sito.

I pulsanti fanno riferimento alle seguenti entità secondarie e alle relative sessioni:
 ▪ Vendite

Articoli - Vendite per Sito (tdisa0181m100)
▪ Ordinazione

Articolo - Ordinazione per Sito (tcibd2150m000)
▪ Produzione

Articoli - Produzione per Sito (tiipd0151m000)
▪ Acquisti

Articoli - Acquisti per Sito (tdipu0181m000)
▪ Magazzino

Articolo - Magazzino per Sito (whwmd4104m000)
▪ Assistenza

Articoli - Assistenza per Sito (tsmdm2120m100)
▪ Pianificazione

Articoli - Pianificazione (cprpd1100m000)

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 19

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)



Per i siti collegati alla combinazione tipo di articolo/gruppo di articoli selezionata nella sessione Valori
predefiniti articolo (tcibd0502m000), è possibile generare anche dati articolo per sito durante l'inserimento
di un nuovo articolo. I dati articolo generati si basano sui valori predefiniti articolo locali specificati per i
siti nelle sessioni Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000) e Valori predefiniti articolo
per Sito (tcibd1551m000).

La casella di controllo Crea articolo per Sito automaticamente della sessione Valori predefiniti articolo
(tcibd0502m000) determina il metodo di generazione:
 ▪ Se la casella di controllo è selezionata, i dati articolo locali vengono generati automaticamente

per tutti i siti collegati.
▪ Se è deselezionata, è necessario creare manualmente i dati articolo locali per un sito. Scegliere

Crea articoli per Sito dal menu Visualizzazioni, Riferimenti, o Azioni nella scheda Siti della
sessione Articolo (tcibd0501m100).

Nota

Riguardo ai valori articolo per sito, tenere conto di quanto segue:
 ▪ Se nella sessione Valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1551m000) non sono specificati

valori predefiniti articolo per un sito, come valori predefiniti vengono utilizzati i dati articolo a
livello globale.

▪ Se nella sessione Articoli per Sito (tcibd1550m000) è selezionata la casella di controllo Utilizza
articolo globale, per il sito vengono utilizzati i dati articolo globali.

▪ Quando si crea un nuovo articolo, i dati articolo per entità secondaria per un sito vengono
generati soltanto se per l'entità secondaria è selezionata la casella di controllo Crea nella
sessione Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000).

▪ Se nella sessione Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000) la casella di
controllo Crea è selezionata per una specifica entità secondaria, ma i dati articolo predefiniti
per entità secondaria non sono specificati per un sito (manca il segno di spunta verde), per
quel sito vengono utilizzati i dati articolo per entità secondaria a livello globale.

▪ Se nella sessione Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000) è selezionata
la casella di controllo Gestito a livello centrale, per il sito vengono creati a livello centralizzato
i dati articolo per entità secondaria. Le caselle di controllo Crea relative alle entità secondarie
vengono disattivate.

▪ Se nella sessione Controllo e valori predefiniti articolo per Sito (tcibd1552m000) il pulsante di
un'entità secondaria è disattivato, per l'entità secondaria non sono disponibili dati articolo a
livello globale. Di conseguenza, non è possibile specificare dati articolo per entità secondaria
a livello di sito.

Dati articolo per Ufficio

Per specificare i dati articolo per gli uffici acquisti, gli uffici vendite e gli uffici di assistenza definiti in
precedenza nella sessione Articolo (tcibd0501m100), fare clic sul pulsante Vai a dettagli di una riga
nella scheda Uffici acquisti, Uffici vendite o Uffici assistenza della sessione Valori predefiniti articolo
(tcibd0502m000).

20 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)



In base al tipo di ufficio, vengono avviate le seguenti sessioni:
 ▪ Uffici acquisti

Articoli - Acquisti per Ufficio (tdipu0181m100)
▪ Uffici vendite

Articoli - Vendite per Ufficio (tdisa0181m000)
▪ Uffici di assistenza

Articoli - Assistenza per Ufficio assistenza (tsmdm2120m000)

Per gli uffici collegati alla combinazione tipo di articolo/gruppo di articoli selezionata nella sessione Valori
predefiniti articolo (tcibd0502m000), è possibile generare anche dati articolo durante l'inserimento di un
nuovo articolo. I dati articolo generati si basano sui valori predefiniti articolo locali specificati per gli uffici
nelle sessioni Articoli - Valori predefiniti acquisti per Ufficio (tdipu0182m100), Articoli - Valori predefiniti
vendite per Ufficio vendite (tdisa0182m000) e Articoli - Valori predefiniti assistenza per Ufficio assistenza
(tsmdm2125m000).

Le caselle di controllo Crea articolo per Ufficio acquisti automaticamente, Crea articolo per Ufficio
vendite automaticamente e Crea articolo per Ufficio assistenza automaticamente della sessione
Valori predefiniti articolo (tcibd0502m000) determinano il metodo di generazione:
 ▪ Se le caselle di controllo sono selezionate, i dati articolo locali vengono generati

automaticamente per tutti gli uffici collegati.
▪ Se sono deselezionate, è necessario creare manualmente i dati articolo locali per un ufficio.

Scegliere Crea articoli per Ufficio acquisti, Crea articoli per Ufficio vendite e Crea articoli
per Ufficio assistenza dal menu Visualizzazioni, Riferimenti, o Azioni nelle schede pertinenti
della sessione Articolo (tcibd0501m100).

Nota

Riguardo ai valori articolo per ufficio, tenere conto di quanto segue:
 ▪ Se nelle sessioni Valori predefiniti per Ufficio non si specificano valori predefiniti per un ufficio,

come valori predefiniti per quell'ufficio vengono utilizzati i dati articolo (predefiniti) per entità
secondaria (acquisti, vendite o assistenza) a livello globale.

▪ Se nella sessione Articoli - Vendite per Ufficio (tdisa0181m000) è selezionata la casella di
controllo Usa dati di vendita articoli globali, per l'ufficio vendite vengono utilizzati i dati
articolo globali relativi alle vendite.

▪ Se nella sessione Articoli - Assistenza per Ufficio assistenza (tsmdm2120m000) è selezionata
la casella di controllo Utilizza assistenza articolo globale, per l'ufficio di assistenza vengono
utilizzati i dati articolo globali del package Assistenza.

▪ Per l'ufficio acquisti non è possibile impostare l'utilizzo dei dati articolo globali relativi agli
acquisti. È possibile selezionare la casella di controllo Usa dati di acquisto articoli globali
soltanto per i dati articolo relativi agli acquisti per sito nella sessione Articoli - Acquisti per Sito
(tdipu0181m000).

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 21

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)



22 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)



Impostazione dei dati articolo
In questo argomento viene illustrata l'impostazione degli articoli per le società che non utilizzano la
funzionalità multisito.

Per specificare i dati relativi all'articolo, effettuare le seguenti operazioni:

Istruzione 1: Codici articolo segmentati
Per utilizzare codici articolo segmentati, è innanzitutto necessario impostare i segmenti del codice articolo
nella sessione Domini suddivisi in segmenti (ttgfd4122m000) del package Tools. È quindi necessario
specificare i segmenti nella sessione Segmentazione codice articolo (tcibd0500m000).

Istruzione 2: Gruppi di articoli
Specificare i gruppi di articoli nella sessione Gruppi articoli (tcmcs0123m000). È necessario associare
ogni articolo a un gruppo di articoli.

Istruzione 3: Set di unità
Specificare i set di unità necessari per gli articoli nella sessione Set di unità (tcmcs0106m000), quindi
collegare unità ai set di unità nella sessione Unità per Set di unità (tcmcs0112m000).

Istruzione 4: Dati articolo predefiniti
Specificare i dati articolo predefiniti per articoli di un tipo specifico all'interno di ciascun gruppo di articoli
nella sessione Articoli - Valori predefiniti (tcibd0102m000). Se si impostano valori predefiniti, è possibile
ridurre il numero di dati articolo da specificare ogni volta che si aggiungono nuovi articoli.

È inoltre possibile specificare dati articolo predefiniti per entità secondaria in sessioni separate. Ad
esempio, i dati predefiniti relativi alle vendite nella sessione Articolo - Valori predefiniti vendite
(tdisa0102s000) e i dati predefiniti relativi all'ordinazione nella sessione Articoli - Valori predefiniti
ordinazione (tcibd2101m000). Quando si aggiunge un articolo, è possibile specificare se si desidera

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 23

3
Capitolo 3
Impostazione degli articoli (funzionalità
multisito non attiva)



creare i relativi dati articolo per entità secondaria in base ai valori predefiniti specificati per l'entità
secondaria.

Istruzione 5: Dati articolo
Specificare i dati per ciascun articolo nella sessione Articoli (tcibd0501m000). Se sono stati specificati
dati articolo predefiniti per la combinazione tipo di articolo/gruppo di articoli selezionata, i dati predefiniti
vengono inseriti automaticamente. È possibile utilizzare i valori predefiniti oppure modificarli in base alle
esigenze.

Istruzione 6: Dati articolo per entità secondaria

A seconda del tipo di articolo, è possibile specificare i dati articolo per entità secondaria nelle seguenti
sessioni:
 ▪ Magazzino

Articolo - Magazzino (whwmd4600m000)
▪ Pianificazione

Articoli - Pianificazione (cprpd1100m000)
▪ Determinazione costi

Articolo - Determinazione costi (ticpr0107m000)
▪ Qualità

Articoli - Dati qualità (qmptc0118m000)
▪ Ordinazione

Articolo - Ordinazione (tcibd2100m000)
▪ Vendite

Articolo - Vendite (tdisa0601m000)
▪ Produzione

Articolo - Produzione (tiipd0101m000)
▪ Acquisti

Articolo - Acquisti (tdipu0601m000)
▪ Progetto

Articolo - Progetto (tppdm0105s000)
▪ Assistenza

Articoli - Assistenza (tsmdm2100m000)
▪ Trasporto

Articoli - Spedizioni (fmfmd1100m000)
▪ Strumento

Strumenti (titrp0101m000)

24 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Impostazione degli articoli (funzionalità multisito non attiva)



Copia dei dati articolo
Anziché creare nuovi articoli utilizzando i valori predefiniti, è possibile crearli copiando articoli esistenti.

Sono possibile i seguenti scenari:
 ▪ Copia di un articolo

▪ Copia di un articolo in un sito
▪ Copia di un articolo in un ufficio
▪ Copia di un articolo tra siti
▪ Copia di un articolo tra uffici
▪ Copia di tutti gli articoli tra siti

Copia di un articolo
Per copiare un articolo di origine in un nuovo articolo (di destinazione), è possibile utilizzare la sessione
Copia dati articolo (tcibd0205m000). Vengono copiati tutti i dati articolo globali relativi all'articolo di
origine, inclusi quelli per entità secondaria, ad esempio i dati articolo del package Vendite o Produzione.

Se si seleziona la casella di controllo Articoli per Sito e Articoli per Ufficio nella sessione Copia dati
articolo (tcibd0205m000), vengono copiati anche tutti i dati articolo locali (per sito e ufficio) dell'articolo
di origine, inclusi i dati articolo locali per entità secondaria.

Copia di un articolo in un sito
All'interno di un sito specifico, è possibile utilizzare la sessione Copia dati articolo per Sito
(tcibd1250m000) per copiare i dati articolo per sito di un articolo di origine in un articolo di destinazione.
L'articolo di destinazione per il quale vengono creati dati articolo per sito deve essere disponibile nella
sessione Articoli (tcibd0501m000).

Vengono copiati tutti i dati articolo per sito dell'articolo di origine, inclusi quelli per entità secondaria per
il sito.

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 25

4
Capitolo 4
Copia degli articoli



È possibile avviare la sessione Copia dati articolo per Sito (tcibd1250m000) in modo indipendente o
dalla sessione Articoli per Sito (tcibd1550m000) selezionando un record e facendo clic sul pulsante
Duplica.

Per copiare solo i dati articolo relativi a vendite, acqusti o assistenza in un sito:
 1. Ordinare la visualizzazione per Articolo nella sessione Articoli - Acquisti per Sito

(tdipu0181m000), Articoli - Vendite per Sito (tdisa0181m100) o Articoli - Assistenza per Sito
(tsmdm2120m100).

2. Selezionare i siti di cui si desidera copiare i dati articolo.
3. Fare clic sul pulsante Copia record da un gruppo ad un altro.

Viene avviata una delle seguenti sessioni:
▪ Copia articoli per Sito (tdgen0281m000) per dati articolo relativi a vendite e acquisti.
▪ Copia articoli - Assistenza per Sito (tsmdm2280m000) per i dati articolo relativi

all'assistenza.
4. All'interno di una di queste sessioni di copia, selezionare un articolo di destinazione in cui

copiare i dati articolo per sito dell'articolo di origine.

Copia di un articolo in un ufficio
All'interno di un ufficio specifico, è possibile copiare i dati articolo per ufficio di un articolo di origine in
un articolo di destinazione. L'articolo di destinazione per il quale vengono creati dati articolo per ufficio
deve essere disponibile nella sessione Articoli (tcibd0501m000).

Per copiare dati articolo all'interno di un ufficio, procedere come indicato di seguito:
 1. Ordinare la visualizzazione per Ufficio nella sessione Articoli - Acquisti per Ufficio

(tdipu0181m100), Articoli - Vendite per Ufficio (tdisa0181m000) o Articoli - Assistenza per
Ufficio assistenza (tsmdm2120m000).

2. Selezionare il record articolo di cui si desidera copiare i dati.
3. Fare clic sul pulsante Duplica.
4. Nella sessione Articoli (tcibd0501m000) selezionare un articolo di destinazione in cui copiare

i dati articolo per ufficio dell'articolo di origine.

In alternativa, per copiare un articolo all'interno di un ufficio, procedere come indicato di seguito:
 1. Ordinare la visualizzazione per Articolo nella sessione Articoli - Acquisti per Ufficio

(tdipu0181m100), Articoli - Vendite per Ufficio (tdisa0181m000) o Articoli - Assistenza per
Ufficio assistenza (tsmdm2120m000).

2. Selezionare gli uffici di cui copiare i dati articolo.
3. Fare clic sul pulsante Copia record da un gruppo ad un altro.

Viene avviata una delle seguenti sessioni:
▪ Copia articoli per Ufficio (tdgen0281m000), per gli uffici acquisti e gli uffici vendite.
▪ Copia articoli - Assistenza per Ufficio assistenza (tsmdm2280m000), per gli uffici di

assistenza.

26 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Copia degli articoli



4. All'interno di una di queste sessioni di copia, selezionare un articolo di destinazione in cui
copiare i dati articolo per ufficio dell'articolo di origine.

Copia di un articolo tra siti
È possibile copiare un articolo da un sito di origine a un sito di destinazione. L'articolo di origine di cui
vengono copiati i dati deve essere disponibile nella sessione Articoli per Sito (tcibd1550m000). Il sito di
destinazione per il quale vengono creati dati articolo per sito deve essere disponibile nella sessione Siti
(tcemm0150m000). Vengono copiati tutti i dati articolo per sito dell'articolo di origine, inclusi quelli per
entità secondaria per il sito.

Per copiare un articolo tra siti, procedere come indicato si seguito:
 1. Selezionare un record articolo nella sessione Articoli per Sito (tcibd1550m000).

2. Scegliere Copia dell'articolo nel sito dal menu appropriato della sessione Articoli per Sito
(tcibd1550m000).

3. Specificare i dati del sito di destinazione nella sessione Copia dell'articolo nel sito
(tcibd1251m000) e fare clic su Copia.

Nota
Per copiare un articolo tra siti, è inoltre possibile avviare la sessione Copia dell'articolo nel sito
(tcibd1251m000) in modo indipendente. In questo caso, è necessario specificare manualmente i dati di
origine e di destinazione. I dati non vengono inseriti automaticamente.

Per copiare solo i dati articolo relativi a vendite, acquisti o assistenza tra siti:
 1. Ordinare la visualizzazione per Sito nella sessione Articoli - Acquisti per Sito (tdipu0181m000),

Articoli - Vendite per Sito (tdisa0181m100) o Articoli - Assistenza per Sito (tsmdm2120m100).
2. Selezionare i record articolo di cui si desidera copiare i dati.
3. Fare clic sul pulsante Copia record da un gruppo ad un altro.

Viene avviata una delle seguenti sessioni:
▪ Copia articoli per Sito (tdgen0281m000) per i dati articolo relativi a vendite e acquisti per

sito.
▪ Copia articoli - Assistenza per Sito (tsmdm2280m000) per i dati articolo relativi all'assistenza

per sito.
4. All'interno di una di queste sessioni di copia, selezionare il sito di destinazione in cui copiare

i dati articolo.

Copia di un articolo tra uffici
È possibile copiare dati articolo per ufficio da un ufficio di origine a un ufficio di destinazione. L'ufficio di
destinazione per il quale vengono creati dati articolo deve essere disponibile nella sessione Uffici acquisti
(tdpur0112m000), Uffici vendite (tdsls0512m000) o Uffici assistenza (tsmdm1100m000).

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 27

Copia degli articoli



Per copiare un articolo tra uffici, procedere come indicato di seguito:
 1. Ordinare la visualizzazione per Ufficio nella sessione Articoli - Acquisti per Ufficio

(tdipu0181m100), Articoli - Vendite per Ufficio (tdisa0181m000) o Articoli - Assistenza per
Ufficio assistenza (tsmdm2120m000).

2. Selezionare i record articolo di cui si desidera copiare i dati.
3. Fare clic sul pulsante Copia record da un gruppo ad un altro.

Viene avviata una delle seguenti sessioni:
▪ Copia articoli per Ufficio (tdgen0281m000), per gli uffici acquisti e gli uffici vendite.
▪ Copia articoli - Assistenza per Ufficio assistenza (tsmdm2280m000), per gli uffici di

assistenza.
4. All'interno di una di queste sessioni di copia, selezionare l'ufficio di destinazione in cui copiare

i dati articolo.

Copia di tutti gli articoli tra siti
È possibile copiare tutti gli articoli da un sito di origine a un sito di destinazione. Gli articoli di origine di
cui vengono copiati i dati devono essere disponibili nella Articoli per Sito (tcibd1550m000). Il sito di
destinazione per il quale vengono creati dati articolo per sito deve essere disponibile nella sessione Siti
(tcemm0150m000). Vengono copiati tutti i dati articolo per sito degli articoli di origine, inclusi quelli per
entità secondaria per il sito.

Per copiare tutti gli articoli tra siti, procedere come indicato di seguito:
 1. Avviare la sessione Articoli per Sito (tcibd1550m000).

2. Scegliere Copia dell'articolo nel sito dal menu appropriato della sessione Articoli per Sito
(tcibd1550m000). Non selezionare alcun record.

3. Specificare i dati del sito di destinazione nella sessione Copia dell'articolo nel sito
(tcibd1251m000) e fare clic su Copia.

Nota
Per copiare tutti gli articoli tra siti, è inoltre possibile avviare la sessione Copia dell'articolo nel sito
(tcibd1251m000) in modo indipendente. In questo caso, è necessario specificare manualmente i dati di
origine e di destinazione. I dati non vengono inseriti automaticamente.

28 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Copia degli articoli



In questo capitolo viene fornito un riepilogo dei processi relativi ai dati articolo facoltativi. Per informazioni
dettagliate, consultare la Guida in linea relativa alle sessioni e agli argomenti indicati.

Dati articolo facoltativi
L'utilizzo di alcuni dati articolo è facoltativo, a seconda delle specifiche situazioni.

Articoli alternativi
Alcuni tipi di articolo possono essere facilmente sostituiti da articoli simili con codice diverso, ad esempio
quando un articolo non è immediatamente disponibile o è stato sostituito. È possibile utilizzare la sessione
Articoli alternativi (tcibd0505m000) per specificare gli articoli con cui sostituirne altri.

Per ulteriori informazioni, consultare Definizione di articoli alternativi e di sostituzione.

Origine fornitura per data di validità
È possibile specificare l'origine predefinita della fornitura nelle sessioni Articoli (tcibd0501m000) e Articoli
- Valori predefiniti (tcibd0102m000).

Nelle sessioni Origine fornitura per data di validità (tcibd0510m000) e Origine fornitura per data di validità
per Sito (tcibd1155m000) è possibile modificare temporaneamente l'origine della fornitura per articoli
di tipo Acquistato, Manufatto o Prodotto.

Per ulteriori informazioni, consultare Origine fornitura per data di validità.

Articoli di attrezzatura
Per utilizzare articoli attrezzatura, è necessario specificare gli articoli nella sessione Attrezzatura
(tppdm0512m000) o Attrezzatura progetto (tppdm6512m000). Dopo che sono stati specificati, vengono
visualizzati nella sessione Articoli (tcibd0501m000).

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 29

5
Capitolo 5
Dati facoltativi



Sistemi di codifica articoli
Oltre a quelli della società, è possibile utilizzare altri codici articolo per identificare un articolo, ad esempio
i codici del Business Partner. Per specificare codici articolo alternativi e collegarli ai propri, utilizzare
queste sessioni:
 ▪ Sistemi di codifica articoli (tcibd0106m000)

▪ Sistema di codifica articoli - Articoli (tcibd0104m000)

Dati di raggruppamento articoli
A seconda dell'obiettivo che si desidera perseguire, sono disponibili diverse di modalità di raggruppamento
degli articoli. Per ulteriori informazioni, consultare Dati di raggruppamento articoli.

Segnali articolo
È possibile collegare segnali ad articoli nella sessione Segnali articolo (tcmcs0118m000). Per ulteriori
informazioni, consultare Utilizzo di segnali.

Articoli Elenco
Per velocizzare l'elaborazione degli ordini e l'inserimento di ordini di vendita ripetitivi, è possibile impostare
articoli Elenco. L'utilizzo di elenchi di prodotti consente di definire una composizione di prodotti in termini
di altri prodotti e/o elenchi.

Per ulteriori informazioni, consultare Articoli Elenco.

Articoli produttore
È possibile impostare i dati dell'articolo per acquistare articoli prodotti da produttori alternativi.

Per ulteriori informazioni, consultare Acquisto di articoli del produttore.

Modifica globale di assegnazioni articoli
È possibile utilizzare la sessione Modifica globale assegnazioni articoli (tcibd0204m000) per specificare
o modificare le assegnazioni relative a più articoli contemporaneamente. È ad esempio possibile
riassegnare un intervallo di articoli da un addetto agli acquisti A a un addetto agli acquisti B oppure
assegnare all'addetto agli acquisti B tutti gli articoli non assegnati.

Per intervalli di articoli e di gruppi di articoli, è possibile specificare o modificare le seguenti assegnazioni:
 ▪ Addetto agli acquisti

▪ Pianificatore
▪ Pianificatore magazzino scorte intermedie
▪ Gruppo di cicli di produzione

30 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Dati facoltativi



Schema stagionale per scorte di sicurezza e domanda
È possibile collegare agli articoli schemi stagionali relativi alle scorte di sicurezza e alla previsione (della
domanda). Lo schema stagionale indica le fluttuazioni previste nelle vendite. Per ulteriori informazioni,
consultare Schema stagionale per scorte di sicurezza e domanda.

Articoli con numero di serie
Nel caso di un articolo con numero di serie, è possibile utilizzare la sessione Articoli con numero di serie
(tcibd4501m000) per visualizzare i numeri di serie che sono stati generati automaticamente o specificati
manualmente. È possibile utilizzare la sessione Maschera per Articolo/Gruppo articoli (tcibd4505m000)
per definire le maschere utilizzate da LN per generare i numeri di serie.

Per ulteriori informazioni, consultare Panoramica degli articoli con numero di serie.

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 31

Dati facoltativi



32 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Dati facoltativi



addetto agli acquisti
Impiegato della società che svolge il ruolo di contatto con il Business Partner 'Origine vendita' in questione.
L'addetto agli acquisti viene denominato anche buyer.

articolo
Le materie prime, gli assemblati intermedi, i prodotti finiti e gli strumenti che possono essere acquistati,
immagazzinati, prodotti e venduti.

Un articolo può inoltre rappresentare un set di articoli gestiti come unico kit o disponibile in più varianti
di prodotto.

È inoltre possibile definire articoli non fisici, ovvero articoli che non sono conservati tra le scorte, ma
che possono essere utilizzati per registrare i costi o fatturare i servizi ai clienti. Di seguito vengono
riportati alcuni esempi di articoli non fisici:
 ▪ Articoli di costo (ad esempio l'elettricità)

▪ Articoli di servizio
▪ Servizi in conto lavoro
▪ Articoli Elenco (menu/opzioni)

articolo attrezzatura
Articoli riciclabili utilizzati per la produzione o la fornitura delle merci relative a un progetto. Questa
attrezzatura, che può essere di proprietà o presa a nolo esternamente, non viene utilizzata completamente
durante l'esecuzione del progetto. Tra gli articoli che compongono l'attrezzatura possono essere inclusi
strumenti quali seminatrici elettroniche e carriole, nonché macchine, gru, autocarri, rimorchiatori e così
via.

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 33

A
Appendice A 
Glossario



articolo con numero di serie
Occorrenza fisica di un articolo standard a cui è stato assegnato un numero di serie univoco per l'intero
ciclo di vita. In questo modo, è possibile tracciare un singolo articolo per tutta la durata del relativo ciclo
di vita, ad esempio durante le fasi di progettazione, produzione, test, installazione e gestione. Un articolo
con numero di serie può essere costituito da altri componenti con numero di serie.

Sono esempi di articoli con numero di serie automobili (targa veicolo), aeroplani (numeri coda), PC e
altre apparecchiature elettroniche (numeri di serie).

articolo Elenco
Tipo di articolo costituito da più componenti, che possono essere gestiti e ordinati separatamente. Il tipo
di articolo Elenco (kit, menu, opzioni o accessori) indica la modalità di correlazione dei componenti.

Gli articoli Elenco vengono utilizzati per velocizzare il processo di inserimento di ordini. Nelle righe ordine
di un articolo Elenco possono essere specificati componenti o articoli principali.

gruppo articoli
Gruppo di articoli con caratteristiche simili. Ogni articolo appartiene a un determinato gruppo di articoli.
Per impostare i valori predefiniti dell'articolo vengono utilizzati sia il gruppo di articoli che il tipo di articolo.

gruppo di cicli di produzione
Gruppo di articoli con attributi del ciclo di produzione simili, ad esempio con lo stesso centro di lavoro,
la stessa operazione del ciclo di produzione, la stessa distinta base e così via. Un gruppo di cicli di
produzione viene definito dall'utente come criterio di selezione relativo agli ordini di produzione.

gruppo di pianificazione
Oggetto utilizzato per raggruppare i magazzini per i quali viene pianificato il flusso in entrata e in uscita
di merci e materiali con un'unica operazione. A tale scopo, vengono aggregate la domanda e l'offerta
dei magazzini appartenenti al gruppo di pianificazione. All'interno di un gruppo di pianificazione viene
utilizzata una sola origine di fornitura, ad esempio produzione, acquisto o distribuzione.

Se è implementata la funzionalità multisito, un gruppo di pianificazione deve includere uno o più siti. Il
sito o i siti includono i magazzini per i quali vengono eseguiti i processi di pianificazione.

maschera
Modello in base al quale viene specificata la struttura di un codice di identificazione. Viene utilizzata
una maschera per generare l'identificativo di un turno quando questo viene generato tramite la sessione
Aggiornamento ore lavorative calendario (tcccp0226m000).

Vedi: segmento maschera

34 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Glossario



menu appropriato
I comandi sono distribuiti nei menu Visualizzazioni, Riferimenti e Azioni o visualizzati come pulsanti.
Nelle precedenti versioni di LN e Web UI, questi comandi sono presenti nel menu Specifico.

multisito
Si riferisce alla gestione di più siti in un'unica società (logistica).

In una struttura multisocietà, che include più società, la funzionalità multisito si applica a ogni società
logistica.

origine fornitura predefinita
Origine predefinita della fornitura di un articolo. Per la fornitura di un articolo, è possibile utilizzare ordini
di acquisto o programmi acquisti, ordini o programmi di produzione, ordini di assemblaggio o ordini di
magazzino.

L'origine fornitura predefinita determina il tipo di ordine utilizzato per fornire l'articolo, ma in generale è
possibile sostituire il valore predefinito e specificare un'origine alternativa.

pianificatore
Impiegato o reparto responsabile della pianificazione della produzione, dell'acquisto e della distribuzione
di articoli. Il pianificatore prende in considerazione i livelli di scorte, la disponibilità dei materiali e le
capacità delle risorse e interviene nel caso di segnalazioni, ad esempio i messaggi di riprogrammazione
generati da LN.

pianificatore officina di produzione
Responsabile della stampa, della programmazione e del rilascio degli ordini di produzione, nonché della
gestione dei carichi di lavoro.

reparto
Unità organizzativa di una società preposta allo svolgimento di una serie specifica di attività, ad esempio
l'ufficio acquisti o vendite. Ai reparti vengono assegnati gruppi di numeri relativamente agli ordini emessi.
L'unità aziendale del reparto determina la società finanziaria in cui vengono registrate le transazioni
finanziarie generate dal reparto.

schema stagionale
Gli schemi stagionali definiscono la fluttuazione di determinati valori, ad esempio l'utilizzo o la domanda
prevista per un articolo nel corso di un anno. Questi valori fungono da parametri per previsioni e avvisi.

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 35

Glossario



segmentazione
Suddivisione del codice articolo in diverse parti logiche, denominate segmenti.

Tali segmenti vengono visualizzati nelle sessione come campi distinti. Di seguito sono riportati alcuni
esempi di segmenti.
 ▪ Segmento progetto

▪ Segmento gruppo
▪ Identificazione articolo

segnale
Messaggio di avviso visualizzato quando si immette o si seleziona un articolo a cui è collegato un
segnale. I segnali articolo possono inoltre essere utilizzati per bloccare il prelievo e/o la richiesta di
articoli.

segnale Business Partner
Messaggio di avviso visualizzato quando si seleziona un Business Partner a cui è collegato un segnale.

set di unità
Gruppo di codici unità che può essere collegato ad articoli personalizzati o a valori predefiniti articolo.
In un set di unità è possibile indicare quali quantità fisiche possono essere utilizzate per l'articolo, in
quali moduli e per quali scopi.

sito
Ubicazione aziendale di un'impresa che gestisce i propri dati logistici. Include un insieme di magazzini,
reparti e linee di assemblaggio che si trovano nella stessa ubicazione. I siti vengono utilizzati per definire
la catena di distribuzione in un ambiente multisito.

I siti sono soggetti alle seguenti restrizioni:
 ▪ Un sito non può essere transnazionale, ovvero i magazzini e i reparti del sito devono trovarsi

nello stesso Paese del sito.
▪ Un sito fa parte di un gruppo di pianificazione, pertanto tutti i magazzini e i centri di lavoro del

sito devono appartenere allo stesso gruppo di pianificazione.
▪ Un sito è collegato a una società logistica.

È possibile collegare un sito a un'unità aziendale o un'unità aziendale a un sito.

Se un'unità aziendale è collegata a un sito, le entità del sito appartengono all'unità aziendale. Se invece
un sito è collegato a un'unità aziendale, le entità dell'unità aziendale appartengono al sito.

tipo di articolo
Classificazione degli articoli utilizzata per determinare, ad esempio, se un articolo è un articolo generico,
un articolo di tipo Servizio o un articolo di tipo Strumento. Alcune funzionalità sono valide solo per
determinati tipi di articolo.

36 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Glossario



ufficio acquisti
Reparto dell'organizzazione responsabile dell'acquisto dei materiali e dei servizi necessari. È possibile
assegnare gruppi di numeri all'ufficio acquisti.

ufficio di assistenza
Reparto identificato in modo preciso nel modello aziendale della società per gestire i servizi forniti a un
cliente. L'ufficio di assistenza viene utilizzato per identificare le ubicazioni incaricate dell'esecuzione
delle attività di assistenza all'interno dell'organizzazione.

ufficio vendite
Reparto identificato nel modello aziendale della società per la gestione delle relazioni di vendita del
Business Partner. L'ufficio vendite viene utilizzato per identificare le ubicazioni responsabili per le attività
di vendita dell'organizzazione.

unità aziendale
Parte dell'organizzazione finanziariamente indipendente, costituita da entità quali reparti, centri di lavoro,
magazzini e progetti. Le entità dell'unità aziendale devono appartenere tutte alla stessa società logistica,
mentre quest'ultima può includere più unità aziendali. Un'unità aziendale è collegata a una singola
società finanziaria.

Quando si eseguono transazioni logistiche tra unità aziendali, le transazioni finanziarie risultanti vengono
registrate nelle società finanziarie a cui è collegata ciascuna unità aziendale.

Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli | 37

Glossario



38 | Infor LN | Guida utente per Impostazione degli articoli

Glossario



addetto agli acquisti, 33
articolo, 33
articolo attrezzatura, 33
articolo con numero di serie, 34
articolo Elenco, 34
Copia dei dati articolo, 25
Dati articolo, 7, 17

copia, 25
impostazione, 23
impostazione per l'ambiente multisito, 17
sito, 19
ufficio, 20

Dati articolo facoltativi, 29
Dati articolo per Sito, 19
Dati articolo per Ufficio, 20
Dati articolo predefiniti

impostazione, 11
sito, 14
ufficio, 16

gruppo articoli, 34
gruppo di cicli di produzione, 34
gruppo di pianificazione, 34
Impostazione degli articoli, flusso del
processo, 11
maschera, 34
menu appropriato, 35
multisito, 35
Nuovi articoli

flusso del processo, 11
origine fornitura predefinita, 35
pianificatore, 35
pianificatore officina di produzione, 35
reparto, 35
schema stagionale, 35
segmentazione, 36
segnale, 36
set di unità, 36
sito, 36

tipo di articolo, 36
ufficio acquisti, 37
ufficio di assistenza, 37
ufficio vendite, 37
unità aziendale, 37
Valori predefiniti articolo, 11
Valori predefiniti articolo per Sito, 14
Valori predefiniti articolo per Ufficio, 16

Indice




	Copertina
	Informazioni sulla pubblicazione
	Sommario
	Informazioni sul documento
	Capitolo 1 Panoramica
	Dati articolo
	Dati articolo globali e locali
	Impostazione dei dati articolo - con funzionalità multisito attiva
	Impostazione dei dati articolo - con funzionalità multisito disattiva
	Copia dei dati articolo
	Dati articolo facoltativi


	Capitolo 2 Impostazione degli articoli (funzionalità multisito attiva)
	Nuovi articoli in un ambiente multisito - flusso del processo
	Valori predefiniti articolo
	Impostazione dei valori predefiniti articolo per l'ambiente multisito
	Valori predefiniti articolo per sito e ufficio

	Dati articolo
	Impostazione dei dati articolo per l'ambiente multisito
	Dati articolo per sito e ufficio


	Capitolo 3 Impostazione degli articoli (funzionalità multisito non attiva)
	Impostazione dei dati articolo

	Capitolo 4 Copia degli articoli
	Copia dei dati articolo
	Copia di un articolo
	Copia di un articolo in un sito
	Copia di un articolo in un ufficio
	Copia di un articolo tra siti
	Copia di un articolo tra uffici
	Copia di tutti gli articoli tra siti


	Capitolo 5 Dati facoltativi
	Dati articolo facoltativi
	Articoli alternativi
	Origine fornitura per data di validità
	Articoli di attrezzatura
	Sistemi di codifica articoli
	Dati di raggruppamento articoli
	Segnali articolo
	Articoli Elenco
	Articoli produttore
	Modifica globale di assegnazioni articoli
	Schema stagionale per scorte di sicurezza e domanda
	Articoli con numero di serie


	Appendice A Glossario
	Indice

